
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA DEL SETTORE POLIZIA URBANA

N. 11 DEL 15-05-2021

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER PULIZIA AREE
PRIVATE ABBANDONATE E/O INCOLTE.

I L    S I N D A C O

CONSIDERATA la presenza, nell’ambito dei Centri Storici e dei Centri  Urbani  abitati del
Territorio, di aree incolte di proprietà privata, la cui incuria può costituire focolaio di pericolo
per l’incolumità dei cittadini;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di eliminare il pericolo derivante
da quanto sopra indicato, e relativo, in particolare, all’eventuale propagarsi di incendi e/o
all’eventuale annidarsi di rettili;

VISTA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno, protocollo
N. 9467 del 24-05-2011;

VISTA la nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno, protocollo
N. 35874/2019 Area V/Protezione Civile del 27-06-2019;

VISTA la nota della Regione Marche – Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza
per la Protezione Civile di Ancona, Classica: 480.10.80/2017/DPS/10, Nostro protocollo N.
5143
del 05-07-2017;

VISTO l’art. 59 del T.U. leggi di Pubblica Sicurezza del 18-06-1931 n. 773;

VISTO l’ art. 50,  comma 5 e l’art. 54, comma 2  del  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;



VISTO l’art. 42 “Pulizia dei terreni Privati non utilizzati”, del Regolamento Comunale per la
Gestione dei Rifiuti Urbani”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del
12-02-2015;

CONSIDERATO che non è necessaria, dato l’urgenza di provvedere, la comunicazione di
avvio del procedimento agli interessati ed a quanti individuati dagli artt. 7 e 9 della legge n.
241/90;

VISTO lo Statuto Comunale

O R D I N A

A TUTTI I PROPRIETARI ED AI DETENTORI di aree abbandonate e/o incolte,
situate all’interno dei centri abitati:
 -di PROCEDERE all’immediato sfalcio delle aree stesse e pulizia radicale di erbe e di
quant’altro possa costituire pericolo, stante quanto riferito nelle premesse della
presente, e comunque entro 10 (DIECI) giorni dalla pubblicazione della presente
ordinanza.

AVVERTE
-CHE in caso di mancato adempimento nel termine suddetto, senza che gli interessati abbiano
ottemperato all’ordine ingiunto, si procederà all’esecuzione della presente ordinanza d’ufficio
e con spese che verranno poste a carico del contravventore e riscosse nelle forme e con i
privilegi fiscali ai sensi di legge e senza pregiudizio dell’eventuale azione penale.
  -CHE la mancata pulizia delle aree sopracitate comporterà una sanzione amministrativa in
violazione alle norme delle Ordinanze del Sindaco, ai sensi dell’art. 7/bis del Decreto
legislativo n. 267/2000 e del D.L. n. 50 del 31-03-2003, da Euro 25,00 ad Euro 500,00.
  -CHE il fatto verrà segnalato all’autorità giudiziaria per l’applicazione delle sanzioni penali
previste dall’art. 650 del Codice Penale.

AVVERTE ALTRESI’
-ai sensi dell’art. 3, 4̂ comma della legge 07-08-1990, n. 241, che il presente provvedimento
è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale delle
Marche entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica e/o ricezione del presente
atto da parte del destinatario ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

DEMANDA
-all’Ufficio di Polizia Municipale di effettuare la verifica della corretta esecuzione della
pulizia delle aree sopradescritte, alla scadenza assegnata ed in caso di inadempimento, di
riferire all’Ufficio Tecnico Comunale per disporre l’effettuazione della pulizia d’ufficio.

GD/gd

                                                                                                       IL SINDACO
                                                                                                  (Daniel Matricardi)

Ordinanza ORDINANZA n.11 del 15-05-2021 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 2



Ordinanza ORDINANZA n.11 del 15-05-2021 COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Pag. 3


